460. Quod ut pateat, juverit in mentem revocare, quæ attulimus ex Concilio Tridentino, quod palam docuit peccatum originale esse *mortem animæ*. Porro mors non est nisi vitæ privatio; cum autem vita animæ sit gratia sanctificans, hinc facile fluit, mortem animæ, ac proinde peccatum originale in sua formalis ratione, ut aiunt, spectatum, consistere in privatione gratiæ sanctificantis seu justitiæ originalis, quam Adam peccato suo actuali, dum sibi perdidit, perdidit etiam toti posteritati suæ¹⁾.

461. Superius notavimus, aliud esse *carentiam* rei indebitæ, aliud *privationem* rei debitæ. Si Adam divino munere non fuisset elevatus ad statum supernaturalem per gratiam sanctificantem seu justitiam originalem, neque præterea illis donis gratuitis cumulatus fuisset, quæ constituebant integritatem naturæ, cuiusmodi esse diximus scientiam, rectitudinem seu ordinacionem partis inferioris ad superiorem, immortalitatem corporis, immunitatemque a doloribus; tam ipse quam ejus posteri sine ipsis fuissent, quin horum carentia habuisset rationem vel culpæ vel pœnæ. Quum vero divinæ bonitati placuerit elevare hominem a se conditum et cum ipso et in ipso totam humanam naturam ad ordinem supernaturalem per gratiam sanctificantem seu justitiam originalem, cuius ope tandem aliquando perveniret ad consortium divinitatis per visionem beatificam; quum præterea eidem Adam et in ipso et cum ipso toti humanæ naturæ contulerit integritatem per dona gratuita, quæ adjecit, Adam vero per peccatum a se patratum tum sibi tum posteris hæc amiserit; hinc fit, ut horum privatio habeat tam in Adam quam in ejus posteris, rationem tum peccati tum pœnæ: *peccati* quidem, quoad privationem justitiæ originalis stricte sumptæ; *pœnæ*, quoad privationem cæterorum donorum, quæ eidem Deus adjecerat. Hoc tamen intercedit inter peccatum Adæ et peccatum posteriorum ejus discrimen, quod peccatum in Adam dupli sensu tale sit, nempe actionis et reatus, qui actionem

τῷ θαράτῳ παρέδωκεν· ὁ δὲ Θεῖος ἔλεος πάρτων ἀνθρώπων ὑπὸ τὴν ἀραιὰν γεγονεύσιν, καὶ ταῖς τῆς ἀμαρτίας πάγαις ἐμπεπληρώνων, δι’ ἑνὸς δικαιοσύνην πᾶν τὴν σωτηρίαν δηδώρηται, pag. 280 et seqq. tom. iv, opp. edit. Sirmondi, ubi plura vide.

1) Cfr. S. Thom. loc. cit. 1^a, 2^e, q. 82, art. 3, ubi conceptis verbis inquit: *Sic ergo privatio originalis justitiae, per quam voluntas subdebetur Deo, est formale in peccato originali.*

pravam sequitur, atque consistit in gratiæ privatione seu expolatione; in posteris vero in altero tantum sensu, nempe quantum ad illos, peccatum istud consistit in reatu seu privatione sive expolatione gratiæ sanctificantis¹⁾.

462. Quum Adam debuerit conservare statum illum supernaturalem, ad quem a Deo per gratiam sanctificantem fuerat elevatus, neque illum absque gravi culpa potuerit amittere, non poterat Deo esse acceptus, nisi tali gratia ornatus. Hæc proinde gratia inesse, seu inhærere debebat tum ipsi tum ipsius posteritati: cum vero peccasset, hinc tam ipse quam ejus posteri destituti seu privati sunt re debita, seu quæ inesse aut inhærere eis debuisset; quare dum dicimus rationem formalem peccati consistere in privatione, non simpliciter id intelligendum est, sed in *privatione rei debitæ*, seu gratiæ sanctificantis, quæ singulis deberet inesse, ut essent Deo grati et accepti. Adam ea privatus fuit *agendo*, posteri autem *nascendo*.

463. Hinc optime S. Anselmus, *De concept. Virg. et peccato orig.* cap. XXIII, alias XXI: *Quod in illis* (infantibus), inquit, *non est justitia, quam debent habere, non hoc fecit illorum voluntas personalis sicut in Adam, sed egestas naturalis, quam ipsa natura accepit ab Adam ... spoliavit persona naturam bono justitiæ in Adam; et natura egens facta, omnes personas, quas ipsa de se procreat, eadem egestate peccatrices et injustas facit.* Et cap. XXVII, alias XXVI: *Hoc peccatum, quod originale dico, aliud intelligere nequeo in eisdem infantibus, nisi ipsam, quam supra posui, factam per inobedientiam Adæ justitiæ debitæ nuditatem.* Sed cfr. ipse ibidem.

464. S. Anselmo adjungimus S. Thomam, qui in II *Sent.* dist. XXX, q. 1, art. 2, inter cætera, quæ præclare ibi scribit, hæc habet: *Dicendum, quod defectus illius originalis justitiæ, quæ homini in sua creatione collata est, ex voluntate homi-*

1) Hic sedulo est animadvertisendum, duplarem subesse peccati nomini notio-nem seuceptionem: altera est *vulgaris*, ut ita dicam; altera vero *theologica*. Vulgari sensu dicitur actio ipsa prava et inordinata, qua quis Dei mandatum transgreditur; sensu theologico peccatum dicitur status ille habitualis, quo quis in statu peccati manet, seu a Deo aversus, destitutus gratia sanctificante, quæ amissa est per actum ipsum transgressionis. Quo sensu etiam vulgus dicere solet: Talis vel talis vivit in peccato, mortuus est in peccato, etc. Tamdiu vero quispiam in tali statu manet, quamdiu per veram conversio-nem ipsi non restituitur amissa gratia sanctificans. Hic autem status perquam proprie *peccatum* dicitur et est; siqui-

dem est privatio rectitudinis, sanctita-tis et amicitiæ cum Deo. Non est sola carentia aut negatio, sed verissima per-fectionis privatio, juxta divina promis-sa debitæ. Voluntaria quoque dici debet, non adinstar actionis, quæ a libe-ra voluntate proficiuntur, sed instar ef-fectus, qui parvam actionem consequi-tur, aut instar termini, in quem deni-que dicit actio prava. Ab ea homo de-nominatur *habitualiter malus et pecca-tor*, redditurque abominabilis Deo. Pri-vat ipsa præterea hominem, seu ani-mam candore et fulgore; unde *maculu* est et labes animæ. Quæ sane omnia constituunt veram peccati rationem. Cf. *De Rubeis*, *De pecc. orig.* cap. 58, §. 3. Hoc vero postremo sensu peccatum Adæ in posteros propagatum dicitur.

nis accidit, et sicut illud naturæ donum fuit, et fuisset in totam naturam propagatum, homine in justitia persistente: ita etiam et privatio illius boni in totam naturam perducitur, quasi privatio et vitium naturæ; ad idem enim genus privatio et habitus referuntur. Et in quolibet homine rationem culpæ habet ex hoc, quod per voluntatem principii naturæ, id est, primi hominis inductus est talis defectus¹⁾.

465. Gratiæ sanctificanti seu justitiæ originali adnexum erat donum integratatis, seu adnexa erant dona nuper commemorata, quæ a gratiæ sive justitiæ originalis conservatione pendebant. Amissio præterea seu privatio justitiæ originalis secum adduxit amissionem seu privationem ejusmodi donorum, tum in Adam, tum in ejus posteris. Hæc autem privatio non habet proprie rationem peccati, sed tantum *pœnæ* et *effectus*, subsequentis privationem justitiæ originalis seu gratiæ sanctificantis.

466. Hinc ignorantia, in malum pronitas, concupiscentia, seu potius concupiscentiæ rebellio, cæteræ ærumnæ, mors ipsa, sunt totidem *pœnæ* et *effectus* peccati originalis²⁾.

467. Jam vero juxta doctrinam catholicam superius vindicatam, tum elevatio primi hominis ad statum supernaturalem per gratiam sanctificantem, tum integritas naturæ non fuerunt humanæ naturæ debita, sed dona fuerunt gratuita, homini a divina largitate concessa, ita ut Deus potuerit absolute sine illis hominem condere. Igitur homo per peccatum non amisit nisi ea, quæ superaddita a Dei liberalitate illius naturæ fuerant. Seu, quod idem est, homo per peccatum ad eum se rededit

1) His vero si conferantur quæ Leibnitzius, Wolfius, Kantius, aliqui ex cogitarunt de animalculorum præformatio ne, quæ ab Adamo ad hominis usque generationem per gradus lineæ descendentes deferantur; si conferatur sistema Du Vigier, qui prima corpusculorum stamina ab initio elaborata invehit ad explicandam originalis peccati propagationem, patebit quam absurdæ hæc sint commenta ac indigna christiano philosopho. Cf. de his Bern. De Rubeis, op. cit. cap. 70 et 71.

2) Passim scholastici cum S. Thoma vocant concupiscentiam, seu concupiscentiæ inordinationem, *materium* peccati originalis, vel partem *materialeum* peccati, ut eam discernant a privatione gratiæ sanctificantis seu justitiæ originalis, quam dicunt partem *formalem* aut etiam *formam*. Verum etiamsi non rejiciamus hauc distinctionem et denominationem, multo nobis videtur commodius concupiscentiam vocare *pœnam* et *effectum* peccati originalis, perinde ac reliqua in textu commemorata. Privatio enim

rectitudinis seu plenæ subjectionis partis inferioris ad superiorē, quæ subsecuta est amissioni justitiæ originalis, habet rationem *pœnæ* et *effectus* extrinseci. Et sic tollitur quævis æquivocatio. Sane ex Card. Pallavicino (*Della storia del Conc. di Trento*, lib. vii, cap. 9 n. 7) discimus: „Si cancellò dal decreto (peccati originalis) un periodo, nel quale dicevasi, che il Concilio non riprovava quella succinta proposizione, usata dagli scolastici: Del peccato originale rimanere dopo il battesimo la parte materiale e non la formale.” Dehinc hanc periodi particulam, Concilium profecto non damnavit ejusmodi distinctionem; attamen hinc constat, posse quempian eam impune rejicere, maxime quod ipsum Concilium declaraverit concupiscentiam eo tantum sensu dici peccatum, quia a peccato est et ad peccatum inclinat. Nec desunt, ut videbimus, qui hujusmodi verborum tegmine abutentes, erroneas doctrinas incautis obtrudant.

statum, in quo absolute creatus fuisset, si Deus cætera dona minime addidisset, tum pro hac, tum pro altera vita¹⁾.

468. Quod si status ille, qui in alia hypothesi fuisset *conditio puræ naturæ*, nunc habet rationem *naturæ peccatricis*, *lapsæ ac depravatæ*, ideo est, quia a peccato personali Adæ seu primi parentis inductus est. Hinc in iis, qui nascuntur ex Adam, defectus gratiæ habet, ut diximus, rationem privationis rei debitæ, seu peccati, defectus vero integratæ habet rationem pœnæ, seu effectus peccati. Quare in præsenti conditione nomina *peccati et pœnae* sunt relativa ad statum elevacionis et integratæ, et ideo sunt *peccatum et pœna* non in se, sed quia relationem habent ad peccatum Adami; contrarium autem damnatum fuit in propositione 47 Baji, quæ ita se habet: *Peccatum originis vere habet rationem peccati sine ulla ratione ac respectu ad voluntatem, a qua originem habuit.*

469. Sic dum dicimur nasci per peccatum aversi a Deo, ejusmodi *aversio* intelligi debet in sensu *negativo*, seu de defectu conversionis et amoris; alioquin, si de aversione *positiva* accipi deberet, sequeretur parvulos, cum usum rationis attingunt, actualiter odisse Deum, ac repugnare divinæ legi, quod absurdum est, et pariter damnatum in propositione 49 Baji, quæ sic sonat: *Ex habituali voluntate dominante fit, ut parvulus dissedens sine regenerationis sacramento, quando usum rationis consecutus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet et legi Dei repugnet*²⁾.

1) Clarissime hoc exponitur a Card. Cajetano, *Comm. in 1^a, 2^a, q. 109, art. 2* S. Thom. ubi loquens de differentia inter naturam in puris naturalibus et naturam lapsam, ait: „Quæ (*differentia*), ut unico verbo dicatur, tanta est, quanta est inter personam nudam ab initio et personam expoliatam... Sicut enim persona nuda et persona expoliata non distinguuntur in hoc, quod una sit magis aut minus nuda, ita natura in puris naturalibus, et natura expoliata gratia et justitia originali non differunt per hoc, quod altera earum sit magis aut minus in naturalibus destituta... Sed quantum ad rationes rerum, magna differentia est, quia sicut in persona nuda, nuditas negationis rationem habet, in expoliata vero habet rationem privationis vestis debitæ conservari..., ita defectus animæ et corporis naturæ in puris naturalibus nec culpæ, nec pœnæ, nec vulnerum, etc. rationem habent, sed naturalium conditionum; in natura autem lapsa habent rationem corruptionum, vulnerum, pœnæ et culpæ in parte susceptiva illius.” Ita etiam loquitur Dominicus a Soto,

alter eximius Ordin. Prædictor. theologus, qui, *De natura et gratia*, lib. 1, cap. 9, dicit: „Illud (*peccatum originale*) primum fuit, cui posita erat pœna communis, scilicet ut genus nostrum in suam nudam naturam recideret.” Sic Bellarminus, *De gratia primi hom.* lib. 1, cap. 5, §. 12: „Quare, inquit, non magis differt status hominis post lapsum Adæ a statu ejusdem in puris naturalibus, quam distet spoliatus a nudo, neque deterior est humana natura, si culpam originalem detrahas, etc.”

2) Hoc ipsum animadverterat Cl. De Rubeis, diss. cit. cap. 46, n. 3, his verbis: „Quod in originali peccato permanenter et instar habitus est, in defectu consistit, non in aliquo pravo intellectus judicio, neque in aliqua prava voluntatis conversione in bonum commutabile; sed attamen ex eo defectu cognitionis in intellectu oritur habilitas ejus ad errandum, et ex defectu rectitudinis in appetitu oritur ejusdem habilitas ad inordinate concupiscendum, et ex defectu rectitudinis in voluntate oritur pronitas voluntatis ad pravos consensus.”

470. Ex his porro, quæ juxta doctrinæ catholicæ regulas explanavimus de peccati originalis natura, propagatione et effectibus, primum est inferre adversus incredulos:

471. 1º Nihil igitur habet dogma de peccato originali ejusque propagatione, quod rectæ rationi aduersetur. Quænam enim concipi repugnantia potest in eo, quod Deus ob culpam hominem expoliaverit gratuitis donis, quibus ipsum ex pura sua liberalitate cumulaverat? Imo potius ejus bonitas in eo commendanda est, quod tot ac tantis bonis ipsum gratuito ditarerit^{1).}

472. 2º Frustra igitur insultant increduli catholicæ fidei, quasi hæc ad exponendam propagationem peccati originalis doceret voluntates nostras *conjunctas* seu *inclusas* fuisse in voluntate Adami, sive spectetur ut caput physicum, sive ut caput morale totius generis humani, quod ipsi absurdum esse clament, eo quod nostræ voluntates non existerent; quod vero non existit, nec agere nec velle vel repræsentari per alium potest, nisi ad summum per fictionem juris relate ad effectus externos, ut in societate quandoque contingit, non autem quoad reatum intrinsecum et proprie dictum^{2).} Nam ipsi permiscent fidei dogma cum explicationibus privatorum, quas Ecclesia nec approbat nec rejicit.

473. 3º Quin potius ex dictis inferimus, nec habere locum difficultatem petitam ex modo propagationis peccati originalis. Si enim ratio *formalis*, ut aiunt, seu essentia vel, si mavis, *quidditas* peccati originalis consistit juxta exposita in sola *privatione* gratiæ sanctificantis, seu justitiæ originalis, dum quaeritur, qua ratione seu quo modo propagetur peccatum origi-

1) Apposite Joan. Fonseca, *Stabien-sis Antistes*, apud Pallavicini, *Istoria del Concilio di Tren'o*, lib. vii, cap. 8, hujus noxæ propagationem exposuit exemplo regis tradentis feudum subditto suo, ut ad posteros perveniat sub conditione fidelitatis, a qua si deficiat, privet se et posteros suos. Observat autem historicus satis fuisse istud exemplum intentæ a Fonseca explicationi, per quam solum exponere contendebat, quo pacto Deus ob alterius noxam absque injustitia multare nos posset. Qua vero ratione hujusmodi noxa nostrum omnium culpa vocetur, alterius est quæstionis, quam alii ibidem exposuerunt. Adverto autem longe ante Fonsecam hoc idem exemplum attulisse S. Thomam in *Compendio theol.* cap. cxcv.

2) Cf. Feller, *Cathéch. philosoph.* tom. iii, art. 5, *Le péché originel*, Cf. etiam De Rubeis, diss. cit. cap. 61, ubi inter cætera scribit: „Minus apta videntur, quæ afferuntur exempla ex humanis a-

ctibus atque præscriptis... Tametsi pullorum voluntas v. g. dicatur quodammodo ex principiis præscripto in voluntate tutorum reposita, id attamen negotium omne in actibus effectibusque consistit civilibus atque exterioribus... Longe dissita ratio est de peccato originali. Tradux ejus modusque traducis a Dei revelatione pendet, quæ pactum nullum nullaque conventionem indicasse videtur. Agitur etiam de culpa deinceps pena proprie dicta, deinceps posteris hominibus, qui in utramque culpam et pœnam, incidunt. Atqui ad culpam contrahendam subenndamque pœnam, uni alicujus voluntati alligari eorun voluntates posse qui non sunt, probare non videntur, quæ allata sunt exempla.” Dominicus Soto loc. cit. pactum, quod nonnulli dicunt intercessisse inter Deum et Adam nomine totius generis humani, vocat fabulam, dicens aperte: *fabula est. Sed præstat ipsum adire.*

nale, quæritur qua ratione aut quo modo propagetur *privatio*, seu quomodo non communicetur alteri, quod non habetur¹⁾. Terminus enim generationis est individuum ejusdem speciei; per generationem propterea propagatur seu communicatur natura, qualem illud individuum exigit, ut talis naturæ sit et non alterius.

474. 4º Infertur adversus antiquos novatores Lutheranos, quam absurde commenti ipsi fuerint, peccatum originale consistere in quadam substantia, aut accidenti concupiscentia etc., et adversus Hermesium, qui non dubitavit peccatum originale in *inordinata sensualitate* reponere²⁾. Ex quo principio sequeretur adhuc remanere peccatum originale in renatis per baptismum, quum in baptizatis adhuc talis *inordinata sensualitas* subsistat, ac proinde concupiscentiam verum esse peccatum, quæ omnia nimis directe doctrinæ Cōciliī Tridentini adversantur.

475. Et hæc ex perspicua, quam exhibuimus, juxta catholicæ doctrinæ principia, peccati originalis notione hic deduxisse sufficiat, ne nimis prolixii simus; reliqua autem quæ ex eadem profluunt, data opportunitate, evolvemus.

1) Quæstio potius instituenda esset, quanam ratione justitia originalis, quæ donum gratuitum fuit, in Adæ posteros suisset propagata, si ille in officio stetisset, cum p̄positiva sit et naturæ superaddita, non autem quomodo non propagetur, quod non est. Exinde patet omnes difficultates sponte sua concidere, v. g. has quæ a Pelagianis tanto cum apparatu proponebantur, quæque ab incredulis instaurantur: Non peccat qui genuit, non peccat qui condidit, non peccat qui nascitur, per quas rimas igitur peccatum singitur ingressum? Tum etiam: Sæpe qui gignit a peccato justificatus est, quo pacto igitur trajicit peccatum in filium, quod ipse non habet; Non est peccatum nisi voluntarium; aliasque ejusmodi, quæ videri possunt apud Bellarminum loc. cit. cap. 10.

Id ipsum dicatur de hypothesibus circa originem animæ excogitatis ad propagationem peccati originalis explicandam. Mirum est ætate hac nostra virum, alioquin doctum et pium, in Germania non solum revocare antiquatum *traducianismum*, verum etiam ipsum evelere *generatianismum*, quem mordicus tuetur seu *solum systema*, quo propagatio peccati originalis explicetur, juxta quod non solum corpus, sed anima quoque a parentibus generatur. Non vacat ejusmodi systematis argumenta in medium afferre, quæ nullius momenti sunt. Solum observo, *generatianismum* istum sapere materialismum, quod etiam non leviter indicatur ex arguento, hic ab auctore secundo loco posito: *Omnis organismus*

generat simile sibi; ergo homo, etc. Hæc vero ratio vindicandi catholicam doctrinam, ipsam objicit dictoriis et impugnationibus impiorum. Cf. S. Thom. p. 1. q. 118, art. 2, ubi non solum argumenta solvit, quæ adducit auctor ad adstruendum *generatianismum* sed in corp. circa fin. hæc habet notatu digna: „Cum sit (*anima*) immaterialis substantia, non potest causari per generationem, sed solum per creationem a Deo. Ponere ergo animam intellectivam a generante causari, nihil est aliud quam ponere eam non subsistentem, et per consequens corrumpi eam cum corpore, et ideo *hæreticum est dicere, quod anima intellectiva traducatur cum semine.*”

2) In op. *Christiano-catholica dogmatica*, part. III. Monasterii 1834.; ubi pag. 163, scribit: „Certum igitur est, naturali hujus hæreditata peccaminosæ qualitatis consistere posse in hæreditata disproportione inter rationem et sensualitatem; vel brevius: in hæreditata inordinata dispositione, ex qua in annis evolutionis illa disproportionis vel illa inordinata sensualitas necessario oritur.” Et clarius, pag. 174: „Ego, inquit, ex rationibus cap. præced. §. 226, adductis utique peccatum originale in inordinata sensualitate reponam. Qui illam demonstrationem non putat esse sufficientem, substituat corruptionem humanae naturæ (*cipsi ignorantiam*).” Eadem jam insinuaverat in *Christ. dogm.* part. I. pag. 33, ubi peccatum originale vocaverat *peccaminosam qualitatem... aliquam moralem corruptionem.*

DIFFICULTATES.

476. Obj. E mytho sacro (hominis lapsus) nulla ejusmodi dogmata in verae religionis doctrinam recipienda sunt, nisi 1º quæ non pugnant cum idea Numinis et cum naturæ humanæ indole morali, quales e Scripturæ Sacræ effatis indubitatis ac sanæ rationi convenientibus recte demonstratæ fuerint. Quapropter, si dogmata de peccato originis et de imputatione peccati adamitici ad hanc legem exegeris, hæc maxime tenebis: **Primum**, nec *benignitatem* Dei concedere, ut per unius hominis peccatum universa hominum natura corrumpatur atque depravetur: nec *sapientiam* pati, ut opus Dei, ab initio præstantissimis instructum dotibus, paulo post ob causam levissimam in aliam plane deterioremque conditionem transformetur; nec *justitiam* admittere, ut innocentes ob alienum peccatum ita puniantur, ut ipsis peccandi necessitas imponatur. Hinc bene jam Pelagius monuit, *nulla ratione concedi posse, ut Deus, qui propria remittit peccata, aliena imputet* ¹⁾. **Deinde** 2º Jesu ipsius nullum extat effatum, quo dogma illud confirmetur: nec quisquam Scriptorum Sacrorum præter Paulum diserte illius mentionem fecit; imo naturæ humanæ post lapsum etiam Scriptura Sacra non solum ipsam imaginem divinam, sed magnas quoque attribuit vires ad virtutem colendam, quam ne ethnicis quidem deneget, eademque peccata ad liberum hominis arbitrium plane perspicueque refert, et filios paternorum peccatorum penas luerre negat (Deut. XXIV, 16; II (nempe IV.) Reg. XIV, 6; Ezech. XVIII, 20). **Postremo** 3º experientia docet, conscientiam recti cum ratione progrediente cuivis homini incesse, et cupiditates ipsas per se malas non esse, sed malas fieri tantum ex prava hominis voluntate, neque vitiositatem eam esse, ut semper et ubique homines qualescumque in pessima quæque ferantur. Ita Wegscheider ²⁾.

477. Admissò adversarii principio, quod ex mosaica narratione (quam impie ipse *mythum sacrum* appellat) nihil erui possit, quod pugnet cum Numinis idea aut aduersetur sanæ rationis principiis.

478. Resp. *Ad 1^m*, Negamus doctrinam de propagatione peccati originalis rite expositam juxta catholicæ fidei principia, Dei benignitati, sapientiæ aut justitiæ repugnare. Non quidem benignitati, cui eadem ratione, qua non repugnat permettere in unoquoque nostrum peccata actualia seu personalia, sic nec repugnat illud permettere potuisse in Adam. Idem dic de sapientia et de justitia, prout peccatum Adæ sub respectu peculiaris illius actionis spectatur, seu prout personale fuit. Sin vero idem

1) Apud S. Augustinum, *De peccat. merit.* lib. iii. cap. 8. 2) Op. cit. §. 117.

peccatum attenditur, quatenus ad nos relationem dicit, non magis iisdem Dei attributis repugnare evincitur. Sub hoc enim respectu, ut ex dictis patet, peccatum originale in nobis non dicit nisi *negationem* tum gratiæ tum donorum, quæ Adam peccando amisit, et *privationem* relate ad culpam personalem Adæ. Hinc nec deteriores facti sumus, nec positivam corruptionem naturæ incurrimus, nisi quam exposceret prima ipsa naturæ conditio. Ideoque, quod inferius ostendemus, neque ullam peccandi necessitatem, ut adversarius autumat, intulit nobis originale peccatum, neque innocentes ob alienum peccatum plectuntur neque, aliena nobis peccata imputantur.

479. Ad 2^m. Esto, nullum extare expressum Christi Domini effatum de peccato originali ¹⁾; quum tamen Apostolus Paulus, ut adversarius fatetur ²⁾, diserte de eo mentionem fecerit, christiano cuilibet id satis esse debet, ut firmissime illud credat; tum quia Paulus est scriptor divinitus inspiratus, tum quia ipse profitetur, se Evangelium suum neque ab homine neque per hominem didicisse, *sed per revelationem Jesu Christi*, Gal. I, 12; hinc enim patet non aliam esse doctrinam Pauli quam doctrinam Christi ³⁾. Quod vero subdit de viribus ad virtutem excolendam ac libero arbitrio nobis relictis, non ferit nisi suos Lutheranos, Calvinistas et Jansenistas illorum discipulos, minime vero doctrinam catholicam, quæ, ut ex dicendis patebit, liberum hominis arbitrium post peccatum agnoscit et profitetur, ac Protestantes contrarium docentes anathemate percellit. Quod ex Deut., IV Reg. et Ezechiele urget, nihil commune habet cum eo, de quo nos agimus ⁴⁾, siquidem in Deuter. et lib. Regum prohibetur, quominus in politico regimine

1) Dixi *expressum*; æquivalenter enim hoc docuit Christus Dominus, cum, Joan. III, 3, dixit Nicodemo: *Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei;* et rursum v. 5: *Nisi quis renatus fuerit,* etc.

2) Tandem fatentur, Panum diserte mentionem facere peccati originalis. Quo igitur abeunt tot subtilitates, philologica tentamina Erasmi, Wetstenii, Rosenmüllerli aliorumque ad elendum Pauli testimonium? Ast conscientiæ nunquam ita resisti potest, ut interdum se non prodat. Pretiosa propterea nobis esse debet tam impii hominis confessio, qui præterea ibid. §. 115, fatetur Libros Sacros ipsos docere: „Non solum quemvis hominem ad errores atque vitia procliven esse, sed nonnullis etiam locis nativam quamdam conmemorare naturæ humanæ imbecillitatem ac vitiositatem, per Adam ad posteros propagatam.” Quod sane parum non est.

3) Hic vero notanda est ejusmodi hominum Protestantium invereundia, qui

nullum servant modum, omnem a Sacris Scriptoribus inspirationem ablegant, et erroris eosdem insimulant; ut patet ex ejusdem scriptoris verbis, §. 118, ubi ait: „Imputatio vero illa peccati adamitici, quam Paulus Apostolus, sui temporis doctores Judæos secutus, argumentationibus suis subjicit, ad obsoleta dogmata releganda est; quæ et philosophiæ et historiæ ignorantia in magnum veræ pietatis detrimentum per Ecclesiam propagavit et aluit.” Potestne reperiri aut singi major audacia? Attamen hic publicus professor est in academia Fridericiana! Tales sunt protestantismi progressus in Germania. Suo loco vidiimus accusatum Joannem et cæteros Apostolos emotæ phantasie, eo quod Christi divinitatem prædicaverint; nunc accusatur Paulus; interdum accusatur Christus ipse!!

4) Hæc ipsa jam objecerat Voltaire in suo *Dict. philos.* art. *Ezéchiel Cf. Lettres de quelques juifs*, etc. tom. II, lett. IV, §. 6.

filii insontes occiduntur una cum patribus. Ezechiel vero loquitur de iis, qui patres suos non imitantur, ut ex dictis patet.

480. *Ad 3^m*, Reponimus pariter hæc non impetrare nisi novatorum doctrinam, qui docuerunt peccatum originale consistere in vitiositate et concupiscentia; concupiscentiam ipsam esse vere et proprie peccatum; inquinari ab ipsa omnia justorum opera, aliaque absurdæ, a quibus doctrina catholica penitus abhorret ¹⁾. Id ipsum dicatur de iis, quæ idem auctor ibidem fuisse prosequitur, quasi doctrina de peccato originali conferret ad virtutis studium deprimendum vel plane extinguedum, fovere superstitionem, aliaque ejusmodi, a quibus refellendis supersedemus, utpote quæ omnia proficiscantur ex falso supposito atque a commentitia catholicae doctrinæ expositione.

481. Sic pariter supersedemus ab aliis incredulorum difficultatibus afferendis, quæ omnes eodem vitio laborant; quæque ex data explicatione peccati originalis ita evanescunt, ut nullum amplius locum habeant. Velle propterea his diutius insistere, idem esset ac tempus inutiliter terere et crambem repetere.

482. Satis erit in exitu quæstionis, Muratorii sententiam verbaque proferre, quibus propulsat ac penitus obterit Pelagianos, Socinianos, cæterosque incredulos hujus temporis, qui catholicam doctrinam incusant, quasi ipsa Deum injustum exhibeat, quod ob unius culpam genus humanum universum tot tantisque objiciat pœnis: *Quod si justus, inquit, et laudandus esset Deus, si talem, qualis nunc est, hominum naturam creasset, sique Phereponus (Clericus), ut arbitror, idem fatetur, imo contendit, quid est quod ipse ejusque majores Pelagiani, justitiam divinam Catholicorum opinione dictitant laedi; et cogitatione assequi non posse videntur, quomodo Augustini hypothesis, imo thesis, consistere queat cum ejusdem divinæ justitiæ evidentissima notione? Iisdem testantibus, divinæ bonitati atque justitiæ contrarium non est, naturam nostram ab initio tot subjecisse ærumnis, cum tanta proclivitate ad malum, tantaque difficultate ad bonum, tametsi nulla culpa præcesserit; ergo multo minus divinæ justitiæ repugnat, tot in nos mala congerere unius peccati præcedentis intuitu. Justus ergo et bonus et laudandus in utraque hypothesi Deus. Hæc sola intercedit diversitas: quidquid Pelagiani adferre possunt pro tuenda justitia ac bonitate divina in hypothesi sua, illud ad eandem tuendam in hypothesi Catholicorum inservit. Quidquid vero Catholicæ pro sua habent, non æque a-*

1) Sic enim ad mentem Concilii Tridentini declarat doctrinæ catholicae sensum *Catechismus Rom. part. II. cap. 2, 32*: „Concupiscentia, quæ ex peccato est, nihil aliud est nisi animi appetitio, natura sua rationi repugnans; qui tamen

motus, si voluntatis consensum aut negligientiam conjunctam non habet a vera peccati natura longe abest.” Errores vero Lutheranorum Concilium Trid. sess. V. anathemate confixit.

Pelagianis pro sua opinione usurpari potest. Facilius enim Catholici justitiam ac bonitatem Dei sartam nobis tectamque exhibent, tot humanæ naturæ miseriis non a primæva institutione ac voluntate Dei boni, sed a primorum parentum culpa derivatis, quam si talem, qualis nunc est, naturam ab initio creatam affirment. Et hoc sinceri sagacesque viri non intelligere nequeunt ¹⁾.

483. De iis, quæ spectant ad ejusdem originalis peccati remedium tum apud Hebræos tum apud ethnicos, in tract. *De baptismo* disseremus.

C A P U T V.

DE PECCATI ORIGINALIS EFFECTIBUS.

484. Primi *emendatores sacrorum* (hæresiarchæ) ex eo, quod sunt amplexi, principio, justitiam originalem, quæ, ut diximus, complectebatur tum gratiam sanctificantem tum dona gratuita, quibus Deus primum hominem cumulavit, esse eidem homini debitam ac partem essentialiem ipsius humanæ naturæ, deduxerunt, hominem lapsum per justitiæ originalis amissionem turpiter adeo corruptum esse, ut amiserit prorsus libertatem suam naturalem, factus sit in spiritualibus veluti truncus, lapis, salis statua, ipsamque amiserit ad agendum atque ad sese determinandum *potentium* ²⁾; intulerunt insuper concupiscentiam verum esse peccatum; quæ cum inficiat omnes hominis actiones, has totidem fieri peccata; philosophorum virtutes totidem vitia esse ³⁾.

1) Op. cit. lib. iii, cap. i.

2) Dixi *potentiam*, licet enim nonnulli recentiores Protestantes negent, majores suos inficiatos esse ejusmodi potentiam in homine lapso, satis tamen superque ex libris eorum symbolicis constat, ipsos eam absolute negasse. Etenim, ut alia omittam, *Apolog.* ii. §. 2, pag. 54, legitur: „Hic locus testatur nos non solum actus, sed et potentiam, seu dona efficiendi timorem et fiduciam erga Deum, adimere propagatis secundum naturam.” Cæterum eos hominem lapsum velut truncum habuisse, patet ex *Form. Concil. epit.* art. i, p. 572 et seqq.; *Declar.* art. i, pag. 544, ubi dicitur: „In spiritualibus et divinis rebus, quæ ad animæ salutem spectant, homo est instar statuæ salis, imo est similis trunco et lapidi, ac statuæ vita carenti, quæ neque oculorum, oris aut ullorum sensuum cordisve usum habet.” Et pag. 661: „Et hac ratione recte etiam dici potest hominem non esse lapidem aut truncum. Lapis enim aut truncus non reluctatur;

sed neque intelligit aut sentit, quid secum agatur, sicut homo Deo sua voluntate reluctatur.” Et pag. 723: „Velut ille Adam quasi asinus indomitus et contumax... quasi fuste, plagis, etc.” De libertate post peccatum hæc habet *Apol. Confession. Augustanae*, i. 50, „Libero arbitrio in rebus spiritualibus omnino destituta, etc.,” nempe humana voluntas.

3) Quod attinet ad concupiscentiam, Protestantes eam habuisse ut *rerum peccatum*, evincunt clare ipsorum testimonia. Sic Melanchton, *Loc. theol., De peccato orig.* pag. 360 et seqq.; Chemnitius, *loc. theol.* i, 317.; Quenstedt, *Theol. did. pol.* ii. 135 et seqq.; Gerhard., *Loc. theol.* iv, 317 et seqq.; Bretschneider, *Entwickl. der dogmat. Begr.*, seu *Evolut. dogm. concept.* §. 94. Sed præstat, id eviucere ex ipsorum libris symbolicis. Itaque in *confessione Gallic.*, art. xi. dicunt: „Credimus, hoc vitium (concupiscentium) esse vere peccatum, quod omnes et singulos homines, ne parvulis quidem exceptis adhuc in utero matrum

485. Hæc ipsa ex eodem principio collegerunt Bajus ac Jansenius, ut ex dictis ac dicendis patebit.

486. Postiores *sacrorum emendatores*, seu qui sub finem sæculi elapsi et hac ætate nostra suos emendatores emendarunt vel in dies magis emendant, ex ea, quæ protestantismi propria est, natura in oppositos errores dilapsi sunt ac dilabuntur, quo magis rationalismus progreditur et evolvitur.

487. Isti igitur autumant, 1º Adamum *paradisiacum* (sic enim vocant hominem justitia originali præditum) nunquam fuisse individuum *historicum* ac reale, sed merum *ideale*, quatenus per ipsum prototypus spiritualis intuitionis exhibetur, ad quem homo realis et historicus saltem propius pertingere posset, ac tandem magis magisque pertingeret illum in se exprimendo¹).

488. 2º In doctrina Lutheri, asserentis justitiam originalem constituisse partem essentialē naturæ humanæ, agnoscant sublimiorem humanæ ejusdem naturæ ac dignitatis formam, juxta quam justitia sive sanctitas in hominis natura reperitur, et ei non ab extrinseco provenit, ut Catholici, juxta ipsos, perperam docent.

489. 3º Hinc, si justitia originalis homini concreata est et naturalis, etiam justitia *restauratrix* ac *redimens* eumdem characterem habeat necesse est. Quare Redemptor ipse non est apparitio absolute supernaturalis, sed juxta aptissimam formulam Schleiermacher, Christus est *perfectionata creatio humanæ naturæ*²).

490. 4º Peccatum proinde originale seu hominis lapsus, spectari tantum potest velut naturæ lapsus in deterius, quæ a Deo pura atque honesta ab origine conditæ est; ac ita se habet ejusmodi lapsus et malum, quod inde profluit, ad naturam, sicut *positivum* stat ad *negativum*. Distinguere enim debemus, aiunt, partem positivam et negativam naturæ humanæ. Quidquid spe-

delitescentibus, æternæ mortis reos coram Deo peragat." Idem docet *Catechismus Heidelbergensis*, quæst. 5 et seqq. *Conf. Belgica*, art. xiv et seqq.; præsertim *Conf. Augustana*, art. ii, p. q. Quod spectat ad sententiam Melanchthonis circa virtutes gentilium, vade in habemus ipsum Wegscheider, qui §. 115, not. f) ait: "Ipse Melanchthon virtutes gentilium vera vita et arboris maledictæ fructus nominare haud dubitavit." *Loc. theol. ed. princ. anno 1521*, fol. 16, art. b., "Veruntamen quod Melanchthon Socratis, Zenonis, Calonis aliorumque virtutes philosophicas, ut ait, pro vitiis habet et virtutum umbris, ex amore laudis ortis, parum memor fuisse videtur eorum quæ leguntur apud Ciceronem, etc." Ex his discimus, unde dogmata sua hau serunt Jansenistæ.

1) Ita Baür, hodie prof. theol, pro-

testanticæ in univers. Tubingæ, in opere, quod opposuit libro Cl. Doct. Möhler, cui tit. *Symbolicæ, seu expositio dogmaticarum antithesium Catholicorum et Protestantum*, Moguntiæ, 1832, qui non ita pridem et ipse erat professor theol. catholicæ in eadem Tubingæ universitate; verum cum scripsisset, *Neue Untersuchungen* etc. seu *Novæ disquisitiones circa dogmata oppositu inter Catholicos et Protest. sive Defensio meæ Symbolicæ adversus criticum profess. Buür*, etc. Moguntiæ 1834, ex illo commendatissimo tolerantiæ domicilio migrare, saltem indirecte, coactus fuit; postea vero professor theologiae in universitate Monachii in Bavaria, ibidem obiit anno 1838. Cf. cit. opus, *Novæ disquisitiones*, pag. 72, et pag. 122.

2) Cf. ibid. pag. 123.

ctat in homine ad partem positivam, est ipsa natura a Deo condita; quidquid autem negativum est in positivo, considerari debet velut negatio ac terminus activitatis creatricis Dei relate ad hominem, seu velut defectus ulterioris perfectionis in humana natura. Ac propterea, quod idem est, ex istorum doctrina peccatum originale non consistit nisi in malo metaphysico, seu in creaturæ humanæ limitatione; eo enim ipso quod homo finitus est, peccator est¹⁾.

491. 5º Quare totum humanum ens concipi debet velut vitalis quædam per internam legem dynamica coordinata evolutio, per quam opposita sibi invicem principia, in primo jam semine inclusa, magis semper magisque resolvuntur ac manifestantur sub diversissimis formis, juxta relativam præponderantiam unius vel alterius, aut extolluntur per seriem graduum mirifice inter se coordinatorum ad summam vitæ potentiam²⁾.

492. Ex hac principiorum sibi oppositorum collectatione ac relativa dynamica prævalentia sive rationis super sensibilitatem sive sensibilitatis super rationem, inferunt induci necessitatem, a qua homo nunquam non impellitur. Si prævalet sensibilitas, non habetur nisi homo *naturalis*, qualis nempe in suis primordiis conditus est et deinceps lapsus; si prævalet ratio, tunc habetur homo *renatus* sive *supernaturalis*, qui naturali sua virtute magis evolvitur, et uno vel pluribus gradibus super hominem naturalem extollitur, prout magis minusve excitat in se vitam religiosam humanitatis, quam in se Christus in summo gradu expressit ac exhibuit. Sane nunc homo institutionis ac politioris humanitatis ac scientiarum ope ad ejusmodi perfectiōnem accessit et statum supernaturalem, ad quem a Christo excitatus est, et in dies magis magisque progredietur³⁾.

493. Sic isti Rationalistæ, qui, dum universam, ut ita dicam, terminologiam religiosam retinent *justitiæ originalis*, *peccati originalis*, *redemptionis*, *status supernaturalis*, *gratiae*, *libertatis* etc., totam religionem funditus labefactant ac evertunt⁴⁾;

1) Ibid. pag. 139.

2) Ex his patet, sistema Baür sub diversis vocibus convenire cum sistema janseniano de duplice delectatione necessario ac relative victrice. Cfr. pag. 123.

3) Ibid. p. 151, et seqq. Hic merito observat Cl. Möhler: *Sic igitur juxta Baür est Orpheus ad Christum, uti se habet cantatrix diabolaris seu platearum ad dominum Catalani, aut uti Opiz ad Goëthe.* Ita ut totum discrimen, quod intercedit inter hominem quemcumque et Christum, pendeat ex diversis sapientiae ac probitatis gradibus, et fieri fortasse poterit (quod in istorum hypothesi factum iri desperandum non est) ut aliquis Christum ipsum adæquet, aut etiam præcel-

lat. Talis est Christi idea, quam novi isti emendatores sacrorum nobis exhibent!

4) Ex quibus liquet, plane Rationalistas convenire cum Sansimonianis, novis templariis, qui, ut vidimus in tract. *De Deo*, nomina retinent *Dei*, *Trinitatis*, *Salvatoris* seu *Redemptoris*, *Messiae*, etc. notionem vero atque existentiam rejiciunt, ac evertunt. Nec mirum, si quidem fratres omnes sunt ex eadem familia, qui, mutato nomine atque habitu, impietatem profitentur. Rationalistæ vellamine biblico obducti, cæteri citra omnem ambagem aut pallio philosophico obvoluti.

et tamen Pelagianam audent vocare libertatem illam indifferentiæ, quam in homine lapso Catholici tuentur¹⁾.

494. Verum incredulis istiusmodi dimissis, quum Jansenistæ plane convenienter cum antiquo Protestantium systemate circa iustitiam originalem homini debitam, circa originalis noxæ naturam et inductam inde totalem ac essentialem hominis lapsi corruptionem, eadem ac priores Protestantes, mutatis vocibus, colligunt consecaria tum circa concupiscentiam, quam et ipsi peccatum proprie tale vocant, tum circa infidelium virtutes, quas pariter dicunt fuisse ac esse totidem vitia aliaque ejusmodi, tum præcipue circa libertatis amissionem ejusque in homine lapso naturam.

495. Quod attinet ad reliqua doctrinæ capita, ea suo loco expendemus; hic discutiendam suscipimus eorum doctrinam circa hominis lapsi libertatem. Duplex porro est circa hanc doctrinam præcipuus Jansenistarum error: alter versatur circa naturam istius libertatis, quæ non requirit in istorum hypothesi nisi immunitatem a coactione, non autem a necessitate, ut homo in statu naturæ lapsæ possit mereri vel demereri; alter circa existentiam libertatis indifferentiæ, quam penitus per originale peccatum sublatam fuisse autumant. Adversus quos errores sit

PROPOSITIO I.

Ad merendum vel demerendum in statu naturæ lapsæ non sufficit libertas a coactione, sed illa præterea requiritur, quæ dicitur a necessitate.

496. Hæc propositio de fide est. Etenim contradictoria propositio III. Jansenii, quæ his verbis concipitur: *Ad merendum vel demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione*, tanquam hæretica proscripta fuit ab Innocentio X²⁾. Jansenio præiverat

1) Sic loquitur Baür apud Möhler, pag. 81: „Cum libero arbitrio, quamcumque de munum ejusdem notionem nobis effingamus, connectitur Pelagianismus in tota sua extensione. Quid aliud enim liberi arbitrii nomine designatur (nisi velimus ei subjicere notionem prorsus arbitrariam), quam facultas se determinandi pari modo ad unum vel ad alterum ideoque tam ad bonum quam ad malum? Igitur sine sensu atque contradictorium est, præter liberum arbitrium admittere quamdam præponderantem tendentiam sensibilem, quæ semper inflectat solum ad alterutram partem. Perinde ac libra, cuius ambæ lances, nisi æquales sint, atque ita dispositæ, ut æquilibrium post nutantem aliquem motum restituatur; nihil est, quod fini suo quoque conce-

ptui respondeat, ita nulla justa idea cum liberi arbitrii nomine conjungi potest, nisi sumatur velut totalis indifferentia passiva ac velut æquilibrium. Quævis inflexio erga alterutram partem destruere non debet possibilitatem præcipitandi singulis momentis in oppositam partem; quia libertas, utpote electionis facultas, non admittit gradualem differentiam, aut vacillationem inter plus et minus. Hic solummodo punctum quæstionis sistit, an adsit; necne. Qui eam in sensu totali non habet, prorsus non habet.” Ast vehementer errat hic auctor tum circa germanam libertatis, tum circa veram Pelagianismi doctrinam; ut partim ex dictis, partim ex dicendis planius fiet.

2) In bullâ, *Cum occasione*.

Bajus, cuius propositio 38: *Quod voluntarie fit, etiamsi necessario fiat, libere tamen fit*, pariter damnata est a Gregorio XIII aliisque Romanis Pontificibus ¹⁾.

497. Ne verborum ambagibus implicemur, juverit paucis perstringere, ad majorem dicendorum perspicuitatem, quæ a theologis ac philosophis probatis traduntur circa libertatis naturam.

498. *Primo* libertas prout hic eam accipimus, definiri potest *facultas eligendi*. Hæc definitio universalis est, et competit omni enti libero: Deo, Angelis, homini. Complectitur præterea tum libertatem, quæ dicitur *exercitii*, tum eam, quæ dicitur *executionis*. Excludit denique omnem necessitatem tum intrinsecam tum extrinsecam, veramque libertatis naturam exprimit variasque ejus species.

499. Sane Deus hujusmodi facultate utitur in omnibus suis operationibus, quæ *ad extra* dicuntur; liberrime enim eligit inter duos vel plures terminos contradictorios, inter duos vel plures diversos potest eligere vel non eligere. In quo vero ejus libertas a libertate tum Angelorum tum hominum differat, mox dicemus.

500. Complectitur eadem definitio, ut diximus, libertatem tum *exercitii* tum *executionis*. Porro libertatem exercitii voco imperium ipsum immediatum voluntatis, seu actum ipsum intimum volendi; libertatem vero *executionis* dico actus imperatos a voluntate et externos, cuiusmodi essent surgere, ambulare, etc. Prior libertas habet pro objecto actus internos voluntatis; posterior actus etiam, ut diximus, exteriores. Jam vero libertatis notio proprie dicta non cadit in illam, quam diximus *executionis*, sed in illam, quam vocavimus *exercitii*; et hæc est, quæ dicitur *facultas eligendi*, quæque a Latinis optime dicitur *optio*, a Græcis *προαιρεσις* sive *electio* ²⁾.

501. Porro *eligere*, si sermo sit de actibus interioribus voluntatis, idem valet ac velle inter duas aut plures res unam, quam in adjunctis, in quibus quispiam vult, possit nolle; aut nolle unam aut plures res, quas in iis adjunctis seu circumstantiis, in quibus reperitur, possit velle, aut contra.

502. Libertati *executionis* opponitur *violentia* seu *coactio*; ut cum quis impeditur ab aliquo moliendo, vel cogitur ad aliquid faciendum vel omittendum contra suam voluntatem seu voluntatis imperium.

1) Mala Jansenii fides hinc eruitur, qui, cum optime nosset, tum istum, tum ceteros errores Baji, quos ipse revocavit in suo Augustino, jamdiu fuisse a Romanis Pontificibus seu a Sancta Sede proscriptos, attamen moriens in extremis tabulis protestatus est, semetipsum ac librum suum Sedi Apostolicæ humili-

lime subjicere, ut quidquid ipsa decreverit, ratum habere voluerit. Sed cfr. opus, cui titulus: *Réalité du Projet du Bourgfontaine*, ubi omnia hæc impietas mysteria in apertam lucem profertur.

2) Hinc illud: *Optio hæcta est; utram harum ris conditionem, accipe.*

503. Libertati exercitii opponitur *necessitas*, quæ secum trahit *impossibilitatem oppositi*, ita ut quis sic determinetur, ut non possit non velle, quod vult, aut non possit velle, quod non vult.

504. Fieri autem potest, ut aliquis fruatur libertate executionis, non autem libertate exercitii, et contra, ut fruatur libertate exercitii, et non polleat libertate executionis¹⁾.

505. Electio duos saltem requirit terminos comparationis; alioquin non daretur facultas eligendi aut optio, si non possit quis nisi unum determinate prosequi aut aversari. Hinc nemo dixerit, liberum esse hominem in prosequendo felicitatem in genere, aut liberos esse beatos in amando Deum; quia in his non dantur termini comparationis, in quos cadat electio.

506. Termini autem comparationis multiplices sunt. Tales esse possunt duo vel plura contradictoria, e. g. amare vel ab amando abstinere; tunc exurgit ea libertatis species, quæ dicitur *contradictionis*. Interdum termini comparationis possunt esse duo non solum contradictoria, sed etiam contraria, ut amare et odisse; in hoc casu ea libertatis species habetur, quæ dicitur *contrarietatis*. Demum ejusmodi termini possunt esse res inter se solum diversæ, e. g. scribere vel legere; et ex his profluit libertatis species illa, quæ *specificationis* aut *disparitatis* nomen habet.

507. In Deo et in beatis non invenitur libertas contrarietas, qua possit eligi inter bonum et malum; in hominibus vero una cum cæteris libertatis speciebus et hæc reperitur, quæ oriuntur ab humana natura finita tum ex parte intellectus, tum ex parte voluntatis.

508. Libertatis enim radix, ut observat S. Thomas²⁾, est voluntas sicut subjectum, sed sicut causa est ratio; ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas acceptiones boni. Animadvertis praeterea

1) Qui inclusus e. g. aut vincitus est, etsi maxime vélit, non potest foras exire aut loco moveri, in quo detinetur. In interiori proinde animi motu liber est, ast impeditur ejusdem liberæ voluntatis executio extrinsecus. Ita etiam, si superior aliqua intelligentia ita posset in interiora organa nostra agere, ut intimos animorum motus impediret, ac proinde impeditur brachium aut manus, ne se attollerent, non daretur libertas executionis. Vis itaque seu violentia opponitur libertati executionis. At non potest opponi libertati exercitii. In hoc eniu haberetur terminorum pugna; cogerer enim actualiter nolle quod volo, aut velle quod nolo, in quo habetur manifesta contradictione. Hinc neque Deus ipse potest violentiam inferre vo-

luntati, ut docet s. Th. 1^a, 2^a, q. 6, art. 4, ad 1^m: *Deus qui est poterior quam voluntas humana, potest voluntatem humanam movere . . . Sed si hoc esset per violentiam, jam non esset cum actu voluntatis, nec ipsa voluntas moveretur, sed aliquid contra voluntatem*. Contra vero simplex necessitas non opponitur libertati executionis, sive physica sit sive moralis. Si detur quispiam, qui toto vitæ suæ tempore faciat quod vult, et detur eodem tempore, ipsum in nullo casu particulari aliter posse operari, etiam si vellet, iste semper necessario cogere perficere suas particulares volitiones; neque unquam liber esset, etsi suam semper voluntatem exequeretur.

2) 1^a, 2^a, quæst. 17, art. 1, ad 2^m.

ibid. S. Doctor, actus voluntatis et rationis supra se invicem ferri posse, seu mutuam dari actionem voluntatis in rationem, et vicissim rationis in voluntatem, quatenus voluntas potest applicare rationem ad consideranda motiva electionis inter diversos terminos, seu ad deliberandum, et ratio movere potest voluntatem ad eligendum. Hæc autem deliberatio rursum in creaturas tantum cadit, utpote finitas et limitatas, non autem in Deum, qui nunquam deliberat, utpote qui omnia uno actu videt.

509. Ex dictis jam colligitur, 1º non esse permiscendam libertatem executionis, quæ etiam libertas *consequens* nuncupatur, cum libertate exercitii, quæ etiam dicitur *antecedens*, et a qua prior illa pendet.

510. 2º Non esse confundendam *voluntatem* cum *libertate*, quia actus potest esse maxime voluntarius, etsi non sit liber.

511. 3º Nullam dari libertatem, ubi non datur locus electioni. Nec ullam dari electionem, ubi non saltem duo habeantur termini comparationis, in quorum alterutrum cadere possit electio, aut ubi dici nequeat: *Optio hæc tua est; utram harum velis conditionem, eam sumas.*

512. 4º Naturam libertatis, de qua loquimur, proprie consistere in antecedenti immunitate a quacumque interna necessitate, sive *physica* sive *morali*, aut alio quocumque nomine vocetur, qua tollatur indifferentia ad electionem inter duos aut plures terminos sive oppositos sive diversos, et, si præterea de homine in præsenti statu sermo sit, inter terminos sibi contrarios. Hinc est quod *libertas indifferentiæ* et *arbitrii* etiam nuncupetur, per quam homo vere dicitur et est dominus suarum actionum.

513. Secundo. Ad intelligentiam veterum auctorum, quorum auctoritate Jansenistæ mire abutuntur, animadvertisse pariter juverit, 1º veteres passim *voluntarium* et *spontaneum* pro *libero usurpare*¹⁾; 2º vocabula *voluntutis* et *libertatis* vicissim sumere²⁾; 3º sæpe confundere *necessitatem* cum *coactione*, *vitio* atque *violentia*; 4º interdum etiam libertatem *naturalem* cum libertate *morati*; idem dicas de servitute³⁾. Quæ si, ut par est, ob oculos habeantur, omnia disjicientur, quæ ad suam communiad sententiam seu hæresim adversarii proferunt, ut ex dicendis patebit.

514. His itaque delibatis, facile sic jam assertam propositionem adstruimus et vindicamus: Etiam in statu naturæ lapsæ ad merendum vel demerendum non sufficit libertas a coactione, sed præterea requiritur libertas a necessitate, si hæc necessitas etiam

1) Ita S. Augustinus non semel dicit, tav. *De opif.* lib. iii, cap. vi et cap. xii.
libere Deum vivere, quamvis maxime necessarium sit eum vivere. Cfr. Pe-

2) Cfr. Petav. ibid. cap. vii.
3) Ibidem.

in hoc statu omnis meriti ac demeriti rationem prorsus tollit ac destruit. Atqui...

515. Minor autem constat 1º ex iis omnibus Scripturæ locis, in quibus actiones humanæ méritoriarum aut demeritoriarum illi tantum electioni adscribuntur aut imputantur, per quam homo dominus dicitur et est suarum actionum. Talia sunt Deut. XXX, 19: *Testes invoco hodie cœlum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam, ut et tu vivas et semen tuum.* I Cor. VII, 37, de virginibus sic loquitur Apostolus: *Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, et hoc judicavit in corde suo, servare virginem suam, bene facit;* et alibi passim. Talia præterea sunt illa omnia, quæ continent præcepta, exhortationes, consilia. Sic Exodi. XX, 3 et seqq.: *Non habebis deos alienos... non assumes nomen Dei tui frustra,* etc. Talia demum sunt ea testimonia, in quibus Deus aliquid hominibus promittit sub ea conditione: *si voluerint;* Matth. XIX, 17: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata;* ibid. ver. 21: *Si vis perfectus esse,* etc. Quæ omnia aliaque ejusdem generis multa plenam electionem seu optionem ad merendum vel demerendum etiam in præsenti rerum ordine aperte vel declarant vel supponunt¹⁾.

516. Constat 2º eadem minor ex testimoniis Patrum, qui humanæ libertatis naturam in præsenti statu in hoc positam affirmant, quod homo immunis per eam sit a quavis intimi necessitate. Hæc testimonia copiosissime, ut solet, collegit Petavius²⁾. Nos unum aut alterum tantum promemus. S. Hieronymus: *Liberi, inquit, arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutes nec ad vitia necessitate trahimur. Alioquin ubi necessitas, nec corona est*³⁾. Quam Hieronymi sententiam cum protulisset S. Augustinus, eam maxime probat his verbis: *Quis non agnoscat? Quis non toto corde suscipiat? Quis aliter conditam humanam neget esse naturam*⁴⁾? Qui præterea in libro *De duabus animabus contra Manichæos*, inter cætera hæc habet: *Quamobrem illæ animæ, quidquid faciunt, si natura, non voluntate faciunt, id est, si libero et ad faciendum et ad non faciendum motu animi carent, peccatum earum teneare non possumus*⁵⁾. Quid est autem liber ad faciendum vel ad non faciendum animi motus, nisi vis electiva, nisi optio? Adeo vero certum hoc erat S. Augustino, ut ibidem contrarium asse-

1) Cfr. Tournely, *De Deo. Appendix, De arbitrii libertate, secundæ conclusio-*nis prima probatio, ex Scripturis.

2) Toto libro III, *De opif.*, et, ad S. Augustinum quod attinet, lib. IV; nec non in opusc., quod inscribitur: *Elen-*chus Theriacæ Vincentii Lenis; quod qui-

dem fictum est nomen, nam verus auctor est Fromondus.

3) *Cont. Jovin.*, lib. III, num. 3, edit. Vallarsii.

4) *De natura et grat. cap. LXX, num. 78.*

5) *De duabus animabus*, cap. XII, n. 17, tom. VIII, opp.

rere, peccare nempe posse quempiam absque ejusmodi electione seu libero animi motu, *iniquitatis, insaniae et magni deliramenti* damnet¹⁾. Cætera testimonia recolantur apud citatos auctores.

517. Cum vero adversarii abutantur auctoritate S. Thomæ, nos non piget locupletissimum ac insignem hac de re S. Doctoris locum exscribere. Quum enim quæsivisset: *Utrum homo habeat liberam electionem actuum, aut ex necessitate eligat?* respondet: *Dicendum quod quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum; nec tamen ponebant, quod voluntas cogeretur* (quæ est ipsissima Jansenii sententia)... *Hæc autem opinio est hæretica. Tollit enim rationem meriti et demeriti in humanis actibus; non enim videtur esse meritorium vel demeritorium, quod aliquis sic ex necessitate agit, quod vitare non possit. Est etiam annumeranda inter extraneas philosophiæ opiniones, quia non solum adversatur fidei, sed subvertit omnia principia philosophiæ moralis. Si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate movemur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, præceptum et punitio, laus atque vituperium, circa quæ moralis philosophia consistit*²⁾). Ergo ex S. Doctore 1º libera non est voluntas, quæ ex necessitate movetur, etsi nulla interveniat coactio; 2º sententia, quæ id adstruit, hæretica est, utpote fidei contraria; 3º germanæ morum philosophiæ adversatur, cum præcidat omnes radices et principia moralitatis, consiliisque, adhortationibus, præceptis, punitioni, laudi ac vituperio aditum intercludat.

518. Constat 3º ex ipsa ratione. 1º Etenim, semel constituto principio de voluntate ineluctabili atque antecedente necessitate ad aliquid abrepta, tota moralitatis ratio destruitur; ideo enim *morales* actiones nostræ dicuntur, tum quod morum regulis congruant aut adversentur, tum præcipue quod earum imperio ac disciplinæ subjiciantur, seu ab iis dirigantur. *Incepit genus morum, inquit S. Thomas, ubi primum dominium voluntatis invenitur*³⁾. Atqui id, ad quod interna ducimur necessitate, a morum regulis dirigi nequit; ergo. 2º Ex eodem S. Doctore prima totius meriti radix in eo posita est, ut aliquid ex iis tribuendo, quæ in dominatu habemus, quoddam nobis jus comparemus, ut quidpiam de alienis accipiamus: *Per actum proprium, inquit, quis mereri non potest, nisi sit dominus*

1) Ibid. Sic enim loquitur: *Dicere... peccare sine voluntate (libertate) magnum deliramentum est; et peccati reum tenere quemquam, quia non fecit, quod facere non potuit, summæ iniquitatis est et insaniae.*

2) Quæst. vi. *De malo*, Opp. S. Do-

ctoris edit. Rom. 1570, tom. viii; quod de cæteris citationibus S. Doctoris semper intelligendum est; una enim, excepta Summa, hac editione utor.

3) In n, *Sentent. distinct. 24, quæst. 3, art. 2.*

sui actus. Sic enim suum actum quasi pretium pro præmio dare potest ¹⁾. Atqui actuum, quos non vis electiva eliciat, sed necessitas, quamvis placita, a nobis extorqueat, proprie domini non sumus. Ergo frustra eos quasi pretium pro præmio offerremus. ^{3º} Ea insita est omnibus libertatis notio, ut dominium quis habeat in proprios actus, quod ex deliberatione oritur: *Dicendum*, inquit rursum Doctor Angelicus, *quod ex hoc contingit, quod homo est dominus sui actus, quod habet deliberationem de suis actibus. Ex hoc enim quod ratio deliberans se habet ad opposita, voluntas in utrumque potest* ²⁾. Atqui in voluntate ineluctabili necessitate ad alterutrum compulsa, nullum locum habere potest deliberatio, nec proinde dominium aut libertas. Addatur, in adversariorum hypothesi non magis reum esse, qui innocentem gladio peteret et occideret, quam lapis, qui e tecto decidendo transeuntem perimeret. Quid jam esset de legibus ac de societate universa, ubi invalesceret absurda ejusmodi doctrina? Concludendum igitur est ad merendum vel demerendum, etc., prout demonstrandum assumpsimus ³⁾.

DIFFICULTATES.

519. I. Obj. S. Augustinus passim docet, omnem actum voluntarium liberum esse eo ipso, quod a voluntate profluat. Nam lib. *De spir. et litt.* cap. XXXI: *Hoc*, inquit, *quisque in potestate habere dicitur, quod si vult facit; si non vult non facit;* et *De civ. Dei*, lib. V, cap. X: *Necesse est, ut, quod volvamus, libero velimus arbitrio;* et alibi passim ⁴⁾. Huic doctrinæ subscribit S. Prosper, lib. *Contra Collatorem*, cap. XVIII, ubi ideo nos liberos adstruit esse sub gratia, quia *volentes oramus, volentes loquimur, volentes operamur*, etc. Subscribit S. Joan. Damascenus, *De fide*, lib. III, cap. XIV, dum ait: *Arbitrii libertas nihil aliud est quam voluntas.* Subscribunt denique S. Fulgentius, S. Bernardus, S. Anselmus aliquie. Ergo.

520. Resp. Dist. antec. Docet S. Augustinus cum reliquis Patribus omnem actum voluntarium eo ipso liberum esse, quod profluat a voluntate, quatenus est formaliter voluntas, id est, prout sumitur pro electiva facultate, *conc.* quatenus natura est, seu prout agit ex natura, *neg.* Duplici enim sensu *volun-*